、今
/

山储计划生育
鲁计育政字【1 998]1号

―★―

关于组织开展计划生育专业法律法规知识
培训工作的通知

各市地、县（市、区）计划生育委员会：
为了做好我省计划生育行政执法证件的申领工作，进一

步加强计划生育行政执法队伍管理，规范计划生育行政执法

行为，提高我省计划生育依法行政水平，根据《山东省行政
执法证件管理办法》（省政府83号令）的有关要求，今年第
一季度在全省组织开展计划生育专业法律法规知识培训工作。
现将有关事项通知如下：

一、培训范围
全省乡镇以上计划生育行政执法人员。

计划生育行政执法人员，由县级以上计划生育行政部门
依据《山东省计划生育条例》等专业法规分级确认。必须确
认为计划生育行政执法人员的，一是县级以上计划生育行政
部门的领导；二是县级以上计划生育行政部门的法制机构工
作人员；三是其他具备计划生育行政执法人员资格，在计划

生育行政执法岗位工作的行政执法人员（党务、纪检、群团
以及内务、工勤岗位不是行政执法岗位）。合同工、临时工
不得确认为计划生育行政执法人员。
’计划生育行政气法人员确定后，由市地填写《乡镇以上
计划生育行政执法人员统计表》和《市地计划生育行政执法
人员登记表》，于2月27日前报省计生委政策法规处。

二、培训方式
省和市地两级分别举办培训班培训。省计生委负责培训

省级计划生育行政执法人员、市地计生委主任和分管法制工
作的副主任、政策法规科科长、流动人口管理科科长和县
（市、区）计生委主任；市地计生委负责培训市地、县（市、
区）、乡镇（街办）其他计划生育行政执法人员。

三、培训内容、培训教材及征订
公共法律知识培训，由市地计生委按照省政府83号令的

要求与当地政府法制机构商定；计划生育专业法律知识培训
由省计生委统一培训内容，即进行《山东省计划生育条例》
和国家、省《流动人口计划生育管理办法》专业法规知识的
培训。统一使用省计生委编印的《山东省计划生育条例》辅
导教材和《计划生育法律法规知识300题》（暂定名），各
市地按行政执法人数将所需教材的数量，于2月27日前报省
计生委政策法规处。

四、培训时间
省级培训于今年3月中下旬分三期进行，具体时间、地

点另行通知。各市地培训时间自行确定。
五、考试要求
省计生委编印《计划生育法律法规知识300题》（暂定

、、互

名），作为培训考试统一命题范围，省和市地两级培训后按
省统一试卷分别组织考试。考试采取闭卷方式。经考试合格
的，由省计生委和市地、县（市、区）计生委分别填写省计
生委统一式样的《中领行政执法证件培训成绩单》，作为申
领行政执法证件的资格条件之一，报同级政府法制机构。

六、组织领导
对全省计划生育行政执法人员全面进行专业法律法规知

识培训尚属首次，时间紧，任务重，要求高，各市地计生委
必须加强领导，精心组织，认真做好计划生育行政执法人员
资格审查，严格按规定进行培训和考试，加强监督和指导。
省计生委将适时组织检查。培训工作结束，请各市地要进行
总结并书面报告省计生委政策法规处。

附：1．《乡镇以上计划生育行政执法人员统计表》
2．《市地计划生育行政执法人员登记表》
3．《参加省级计划生育专业法律法规知识培训班

人员名单》

4 .((＄领行政执法证件培训成绩笑乡二一、才
厂；生二，\

碑期七日

省计生委办公室 一九九八年二月十八日印发

（共印200份）

，今
、，

表1
乡镇以上计划生育行政执法人员统计表

填表单位：（盖章）

单位市地县（市区）乡镇（街办）合计

多

合计

所需培训《条例》辅导教材（估价：4 . 5元） 册
材料数量法律法规知识300题（估价：2元） 册

负责人签字：
备注：单位明确到县（市、区）

填表时间：年月日

表3
参加省级计划生育专业法律法规知识培训班人员名单

填表单位：（盖章）

名
t

姓 性
别

一出生
年月

化
度

文
程 馨金 职务工作单位执法岗位执法

年限

填表时间：年月日矛
剑

备注：1．工作单位明细到
2．执法岗位可按·岗

表4
二计划生育行政执法人员申领行政执法证件培训成级单

填表单位：（盖章）

姓名 性
别 出生文化馨金工作单位职务执法岗位考试年月程度 成绩

填表时间：年月日负
科
位们

上
l

到
岗

细
按

明
可

位
位

兰
肉

小
片
活

工
执

备注：1 .
2 .

、～?

、〔